
 

 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
Determinazione nr. 7 Del 20/01/2020     
 

Ufficio Segreteria 
 

OGGETTO: PROGETTO "PICCOLI PALCHI 2019/2020 – RASSEGNA TEATRALE 
PER LE FAMIGLIE”. INCARICO ERT FVG DI UDINE – CIG Z062BA42CC  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 
- La Comunità Collinare del Friuli detiene n.1 quota di partecipazione dell’ERT F.V.G, la 

cui attività è volta alla realizzazione, potenziamento e coordinamento di attività teatrali, 
musicali e dello spettacolo della Regione F.V.G;  

- Con nota di data 14/03/2013 la Comunità Collinare del Friuli provvedeva a comunicare 
la propria adesione al progetto PICCOLIPALCHI;  

 
RICHIAMATO l’art.3 dello Statuto che recita: “Per il raggiungimento degli scopi 

statutari, nei limiti delle competenze riservate per legge, il Consorzio si propone di perseguire 
l’integrazione tra i comuni che lo compongono, anche mediante l’ottimizzazione delle risorse, 
per la gestione, a livello associato, di particolari attività. 
In particolare il Consorzio persegue l’obiettivo di: 

a) promuovere, coordinare ed attuare interventi e servizi per la tutela, salvaguardia, 
valorizzazione turistica, ambientale e del territorio; 

b) omissis; 
c) promuovere, coordinare ed attuare interventi e servizi per la promozione culturale e la 

formazione, in particolare per la valorizzazione della lingua, delle tradizioni e della 
cultura friulana; 

d) omissis; 
e) omissis; 
f) omissis; 
g) omissis”; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 52 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”; 
 

VISTA la deliberazione assembleare n. 53 del 19/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati” 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.2 del 13/01/2020 avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano dettagliato obiettivi/piano 
delle performance per il triennio 2020/2022”; 
 

RILEVATO CHE questo Ente è da tempo socio dell’Ente Teatrale Regionale del Friuli 
Venezia Giulia, con sede in via Marco Volpe a Udine; 
 



 

 

VISTA la deliberazione del CdA n.71 del 2016 di riorganizzazione attribuzione titolarità 
di Posizione Organizzativa per l’area amministrativa la quale viene assegnata alla ragioniera 
Germana Alloi già titolare di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Ragioneria, la determina 
n.480/2016 e la determina n. 123 del 29/06/2017 con la quale si proroga l’attribuzione 
titolarità posizione organizzativa fino al 19/03/2020; 
 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n.94 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto Legge 7 maggio 2012 n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica) e la Legge 7 agosto 2012 n.135 (Conversione, con modificazioni, del Decreto 
Legge 6 luglio 2016 n.95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica…); 
 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che recita quanto 
segue: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”  

 
VISTO l’art. 23 ter, comma 3 del decreto legge n. 90/2014, così come modificato 

dall’art. 1, comma 501 e 502 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità per i Comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi; 

 
VISTO l’art.1, comma 130 delle Legge 145/2018 che prevede: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 
euro »; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
art.125 D.Lgs. 163/2006 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 
24/08/2012, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO inoltre che, per la prestazione artistica in oggetto, la CONSIP s.p.a. non ha 

convenzioni attive per l’esecuzione del servizio e lo stesso non è presente sul MEPA; 

 
VISTA altresì la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 

della Liguria n. 64/2014 che, in risposta ad un quesito di un Comune, considera legittima 
l’organizzazione di un evento culturale senza ricorrere al Mepa in quanto la prestazione 
artistica, di per sé, non viene considerata un “appalto di un servizio”, ma prestazione di opera 
professionale e quindi, ab origine, non sussisterebbero ragioni per l’applicazione dei contratti 
pubblici alla fattispecie in esame; in ogni caso, anche considerando la fattispecie appalto di 
servizi, unicità della prestazione di che trattasi ha carattere di unicità, da affidare direttamente 
ad un determinato operatore economico, stante il suo carattere di infungibilità; 
 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
art.125 D.Lgs. 163/2006 approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26 del 
24/08/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTO il consolidato rapporto instaurato con l’Ente Teatrale Regionale FVG con sede a 
Udine che sin dalla costituzione del Servizio predispone ed intervenire a sostegno della 
Stagione Teatrale Collinare annualmente programmata dai componenti della Consulta Cultura;  

 
VISTA la proposta per il progetto PICCOLIPALCHI 2019/2020 inoltrata dall’ERT FVG (prot. 

2595 del 19/07/2019) in cui viene presentato il programma per la stagione 2019/2020 che 
prevede la realizzazione dello spettacolo “Music in my misstress small ensamble” nel mese di 
gennaio 2020 presso il Castello di Colloredo di Monte Albano; 
 

VALUTATO il progetto “Piccoli Palchi 2019/2020 – Rassegna Teatrale per le famiglie” 
che prevede la realizzazione del progetto “Music in my misstress small ensamble”, con 
l’obiettivo di aumentare la partecipazione da parte delle famiglie alle iniziative teatrali 
domenicali; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.85 del 09/10/2019 avente ad 



 

 

oggetto: “Adesione al progetto PiccoliPalchi 2019/2020” con cui si delibera di aderire al 
progetto PiccoliPalchi 2019/2020; 
 

ACQUISITO il preventivo di spesa da parte dell’ERT FVG (prot. 2595 del 19/07/2019), 
con sede in via Marco Volpe 13, 33100 Udine – C.F. 00286400320 e P.IVA 01007480302 - per 
la realizzazione dell’iniziativa “Piccoli Palchi 2019/2020 – Rassegna Teatrale per le famiglie” in 
riferimento allo spettacolo “Music in my misstress small ensamble” per un costo di Euro 
1.000,00 + IVA 22% pari a €220,00 per un importo complessivo di €1.220,00;  
 

RITENUTO, per quanto in premessa di impegnare l’importo complessivo di € 610,00 
(inclusa IVA 22%) a favore dell’ERT FVG, con sede in via Marco Volpe 13, 33100 Udine – C.F. 
00286400320 e P.IVA 01007480302, affidando alla stessa l’organizzazione dell’attività “Piccoli 
Palchi 2019/2020 – Rassegna Teatrale per le famiglie” in occasione dello spettacolo “Music in 
my misstress small ensamble” programmato presso il Castello di Colloredo di Monte Albano il 
giorno 26.01.2020 per l’importo di € 1.000,00 + IVA 22% pari a €220,00 per un importo 
complessivo di €1.220,00; 
 

PRECISATO CHE gli uffici dell’ERT FVG, sempre in accordo con gli Assessori alla 
Cultura, cureranno per l’attività “Piccoli Palchi 2019/2020 – Rassegna teatrale per le famiglie” 
le prenotazioni e la predisposizione di un volantino per la promozione; 
 

PRESO ATTO che in data 04.12.2019 è stato richiesto ed emesso il Documento di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) nel quale si dichiara che la Ditta risulta in regola per quanto 
concerne il versamento degli accantonamenti e contributi presso l’I.N.P.S. e l’I.N.A.I.L. – ns. 
prot. 4412 dd. 04.12.2019; 
 

ACQUISITA la dichiarazione relativa alla comunicazione relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi L.136/2010; 
 
 VISTO il vigente regolamento interno per l’acquisizione in economia di beni e servizi e 
dato atto che la spesa prevista non supera il limite di €.40.000,00; 
 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 21/2003 art. 1 comma 15 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 

VISTA la proposta di provvedimento predisposta dall'Ufficio a 
conclusione dell'istruttoria 

 
 
 

 
DETERMINA  

 
1. per le motivazioni evidenziate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, 
di incaricare l’Ente Regionale Teatrale del FVG, con sede in via Marco Volpe 13, 33100 Udine – 
C.F. 00286400320 e P.IVA 01007480302, per l’allestimento e l’organizzazione dell’iniziativa 
“Piccoli Palchi 2019/2020 – Rassegna teatrale per le famiglie” in occasione dello spettacolo 
teatrale “Music in my misstress small ensamble” programmato presso il Castello di Colloredo di 
Monte Albano il giorno 26.01.2019 per l’importo di € 1.000,00 + IVA 22% pari a €220,00 per 
un importo complessivo di €1.220,00; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.220,00, sul Bilancio di Previsione 2020-2022, 
sui capitoli di seguito elencati: 

 



 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z062BA42CC 5511/0 5-2 ATTIVITA' CULTURA 
SEDE 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.220,00 ENTE REGIONALE 
TEATRALE FRIULI VENEZIA 
GIULIA   cod.fisc. 00286400320/ 
p.i. IT  01007480302 

 
3. di confermare che gli uffici dell’ERT FVG cureranno le prenotazioni e la predisposizione di un 
volantino per la promozione; 
 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza.  
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Germana Alloi 
 
 



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 7 del 20/01/2020 

  

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

7 20/01/2020 Ufficio Segreteria 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: PROGETTO "PICCOLI PALCHI 2019/2020 – RASSEGNA 
TEATRALE PER LE FAMIGLIE”. INCARICO ERT FVG DI UDINE – CIG 
Z062BA42CC  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (Germana Alloi) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.220,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z062BA42C
C 

5511/0 5-2 ATTIVITA' 
CULTURA SEDE 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.220,00 ENTE REGIONALE TEATRALE 
FRIULI VENEZIA GIULIA   
cod.fisc. 00286400320/ p.i. IT  
01007480302 

113 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/44 

 
  



 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli - Determinazione n. 7 del 20/01/2020 

 

Consorzio Comunità Collinare Del Friuli 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

7 20/01/2020 Ufficio Segreteria 20/01/2020 

 
 

OGGETTO: PROGETTO "PICCOLI PALCHI 2019/2020 – RASSEGNA 
TEATRALE PER LE FAMIGLIE”. INCARICO ERT FVG DI UDINE – CIG 
Z062BA42CC  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 21/01/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 05/02/2020. 
 
Addì 21/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Simonetta Martelossi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 
 


	OGGETTO: PROGETTO "PICCOLI PALCHI 2019/2020 – RASSEGNA TEATRALE PER LE FAMIGLIE”. INCARICO ERT FVG DI UDINE – CIG Z062BA42CC
	OGGETTO: PROGETTO "PICCOLI PALCHI 2019/2020 – RASSEGNA TEATRALE PER LE FAMIGLIE”. INCARICO ERT FVG DI UDINE – CIG Z062BA42CC

